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凡 例 

一、本書編印之目的，旨在報導本區原住民族人口概況有關之統計 

數據，俾以提供施政考核及釐定施政計畫之參考。 

二、本書所列資料來源，係根據行政院原住民族委員會、新北市 

政府民政局、新北 市樹林戶政事務所及本所民政課之資料加 

以整編而成，其資料來源均分別註記於各表之下，以利查核。 

三、本書內容分為前言、臺灣原住民族人口分布、新北市原住民族 

人口概況、樹林區原住民人口分析、急難救及結語等六大類。 

四、表內所列「年」係指全年動態數字（自 1 月 1 日至 12 月 31 

日止) ，「年底」係指 12 月底靜態數字，有特殊情形者則指 

「年度」。 

五、本書各表所列度量衡單位，一律採用公制，以資劃一，方便比較 

， 其有特殊情形者，均分別予以註明。 

六、本書所用符號代表意義如下：「－」符號者表示無數值或數 

值無統計。「…」符號者表示數值尚未發布。「--」符號者 

表示無意義。「0」符號者表示數值不及半單位。 

七、表中兩數值比較增減%時，如為「-」除以「-」、「-」除以 

「數值」、「數值」除以「-」，均以「--」無意義表示；括 

號( )內係為增減百(千)分點。 

八、本書所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時 

，概以本期數字為準。 

九、惟統計數字恐難避免錯漏之處，敬請不吝指正，以供日後改進 

之參考。 
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壹、 前言 
 

     臺灣原住民族曾是臺灣的主體族群，在 17 世紀漢族移民移入前，

即已定居在此的數十個語言及生活方式不同之族群所構成，屬於南島

民族；其中臺灣本島的所有民族為南島語系臺灣南島語群，蘭嶼上的

達悟族則屬於南島語系馬來-玻里尼西亞語族的巴丹語群。但 17 世紀

後受外來移民數量的擴張以致居住範圍受到排擠，治權領域逐漸縮小；

這些區域現今主要位於臺灣本島東部、西部山區以及蘭嶼，並由政府

劃定為原住民族地區，簡稱原鄉，原住民族則享有自治權。目前法定

原住民族有 16 族，此外，原住民族長期以來因都市化而流入各大都

會區，現今已有四成八人口設籍於都會區，部分區域之族人甚至認同

其現居地為原鄉而形成部落(註)。 

本篇主要在呈現原住民，於本行政區居住人口數量、結構、分布、

特徵及其變動情形，從而瞭解原住民族之人力資源分配及其素質，據

以作為政府規劃人力運作、社會福利及經濟發展之參考依據。 

 

(註)資料來源：維基百科 

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3%E6%BC%A2%E4%BA%BA
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E6%97%8F%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8D%97%E5%B3%B6%E6%B0%91%E6%97%8F
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8D%97%E5%B3%B6%E6%B0%91%E6%97%8F
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8D%97%E5%B3%B6%E8%AA%9E%E7%B3%BB
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8D%97%E5%B3%B6%E8%AA%9E%E7%B3%BB
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%98%AD%E5%B6%BC
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%81%94%E6%82%9F%E6%97%8F
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%B7%B4%E4%B8%B9%E8%AA%9E%E7%BE%A4
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3%E5%9C%B0%E7%90%86
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3%E5%9C%B0%E7%90%86
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%B1%B1%E5%9C%B0%E9%84%89
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%9C%B0%E6%96%B9
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E9%83%BD%E5%B8%82%E5%8C%96
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3%E9%83%BD%E6%9C%83%E5%8D%80
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3%E9%83%BD%E6%9C%83%E5%8D%80
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貳、臺灣原住民族人口分布 

 

1945 年以後中華民國政府將原住民分布地區分為「平地鄉」與

「山地鄉」，將原住民依照行政區域分為「平地原住民」和「山地原

住民」，我國 109 年 12 月底計有 30 個「山地鄉」、「山地原住民」

165,515 人；25 個「平地鄉」、「平地原住民」132,674 人。 

 

◎備註：行政院 91 年 4 月 16 日院臺疆字第 0910017300 號函同意本會 91 年 

1 月 23 日臺(91)原民企第 9101402 號函報院核定「原住民族工作權 

保障法」規定之「原住民地區」具體範圍。 

資料來源：行政院原住民族委員會 

新北市烏來區 桃園縣復興鄉 新竹縣尖石鄉 新竹縣五峰鄉 苗栗縣泰安鄉

臺中市和平區 南投縣信義鄉 南投縣仁愛鄉 嘉義縣阿里山鄉 高雄市桃源區

高雄市那瑪夏區 高雄市茂林區 屏東縣三地門鄉 屏東縣瑪家鄉 屏東縣霧台鄉

屏東縣牡丹鄉 屏東縣來義鄉 屏東縣泰武鄉 屏東縣春日鄉 屏東縣獅子鄉

臺東縣達仁鄉 臺東縣金峰鄉 臺東縣延平鄉 臺東縣海端鄉 臺東縣蘭嶼鄉

花蓮縣卓溪鄉 花蓮縣秀林鄉 花蓮縣萬榮鄉 宜蘭縣大同鄉 宜蘭縣南澳鄉

新竹縣關西鎮 苗栗縣南庄鄉 苗栗縣獅潭鄉 南投縣魚池鄉 屏東縣滿州鄉

花蓮縣花蓮市 花蓮縣光復鄉 花蓮縣瑞穗鄉 花蓮縣豐濱鄉 花蓮縣吉安鄉

花蓮縣壽豐鄉 花蓮縣鳳林鄉 花蓮縣玉里鄉 花蓮縣新城鄉 花蓮縣富里鄉

臺東縣臺東市 臺東縣成功鎮 臺東縣關山鎮 臺東縣大武鄉 臺東縣太麻里鄉

臺東縣卑南鄉 臺東縣東河鄉 臺東縣長濱鄉 臺東縣鹿野鄉 臺東縣池上鄉

表1  原住民地區(55個鄉、鎮、市)

山地鄉(30個)

平地鄉(25個)
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110 年底根據《原住民身份法》登記之戶口統計至少約 58 萬 758

人，占臺灣人口 2,337 萬 5,314 人的 2.48%，最多為花蓮縣 9 萬

3,458 人占 16.09%，其次為桃園市 7 萬 9,195 人占 13.64%(109 年度

為第 3 多，本年度超越台東縣，躍升第 2 多)，臺東縣 7 萬 8,313 人占

13.48%、屏東縣 6 萬 829 人占 10.47%、新北市 5 萬 7,717 占 9.94%，

全國排名第 5 多，以上 5 縣市占全國的 63.63%，其餘 36.37%分布於

其他 17 縣市； 與 109 年底 57 萬 6,792 人相較，增加 3,966 人，其

中以桃園市增加 1,533 人最多、臺中市增加 627 人次之、高雄市增加

453 人再次之，臺東縣則是減少 201 人最多。 

 

資料來源：行政院原住民族委員會 

花蓮縣, 93,458 , 

16.09%

桃園市, 79,195 , 

13.64%

臺東縣, 78,313 , 

13.48%

屏東縣, 60,829 , 

10.47%

新北市, 57,717 , 

9.94%

其他, 211,246 , 

36.37%

圖1   110年底全國原住民族人口分布

https://zh.wikisource.org/wiki/%E5%8E%9F%E4%BD%8F%E6%B0%91%E8%BA%AB%E5%88%86%E6%B3%95_(%E6%B0%91%E5%9C%8B97%E5%B9%B4)
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3%E4%BA%BA%E5%8F%A3
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資料來源：行政院原住民族委員會 

109年底

合計(人) 男(人) 女(人) 合計(人) 男(人) 女(人) 合計(人) 男(人) 女(人)

總計 576,792 580,758 280,886 299,872 165,779 85,875 79,904 132,217 66,441 65,776 282,762 128,570 154,192

花蓮縣 93,450 93,458 47,076 46,382 26,260 13,729 12,531 67,198 33,347 33,851 - - -

桃園市 77,662 79,195 37,845 41,350 9,111 4,831 4,280 - - - 70,084 33,014 37,070

臺東縣 78,514 78,313 39,993 38,320 18,394 9,629 8,765 59,712 30,260 29,452 207 104 103

屏東縣 60,500 60,829 30,018 30,811 43,448 22,104 21,344 2,093 1,148 945 15,288 6,766 8,522

新北市 57,407 57,717 26,680 31,037 2,934 1,433 1,501 - - - 54,783 25,247 29,536

臺中市 35,836 36,463 16,789 19,674 4,290 2,156 2,134 - - - 32,173 14,633 17,540

高雄市 35,756 36,209 17,019 19,190 8,403 4,361 4,042 - - - 27,806 12,658 15,148

南投縣 29,384 29,515 14,785 14,730 22,291 11,543 10,748 519 264 255 6,705 2,978 3,727

新竹縣 21,984 22,039 10,819 11,220 12,492 6,596 5,896 531 237 294 9,016 3,986 5,030

宜蘭縣 17,664 17,819 8,710 9,109 10,511 5,522 4,989 - - - 7,308 3,188 4,120

臺北市 17,131 17,073 7,311 9,762 - - - - - - 17,073 7,311 9,762

苗栗縣 11,409 11,411 5,569 5,842 4,170 2,190 1,980 2,164 1,185 979 5,077 2,194 2,883

基隆市 9,492 9,494 4,594 4,900 - - - - - - 9,494 4,594 4,900

臺南市 8,406 8,649 3,643 5,006 - - - - - - 8,649 3,643 5,006

彰化縣 6,025 6,145 2,679 3,466 - - - - - - 6,145 2,679 3,466

嘉義縣 5,945 5,925 2,791 3,134 3,475 1,781 1,694 - - - 2,450 1,010 1,440

新竹市 4,374 4,464 1,895 2,569 - - - - - - 4,464 1,895 2,569

雲林縣 2,648 2,703 1,076 1,627 - - - - - - 2,703 1,076 1,627

金門縣 1,160 1,211 606 605 - - - - - - 1,211 606 605

嘉義市 1,153 1,192 501 691 - - - - - - 1,192 501 691

澎湖縣 648 659 321 338 - - - - - - 659 321 338

連江縣 244 275 166 109 - - - - - - 275 166 109

女(人)

表2  110及109年底全國原住民族人口分布

區域 山地鄉30個 平地鄉25個 都會區

110  年  底

總計(人) 總計(人) 男(人)
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參、新北市原住民族人口概況 

本市原住民人口至 110 年底 5 萬 7,717 人，而樹林區 6,189 人，

是本市原住民分布最多的區域占本市原住民人口數 10.72%，占樹林

區人口數 18 萬 1,903 人的 3.40%；與 109 年底相較 5 萬 7,407 人，

增加 310 人，其中以林口區、淡水區及五股區分別增加 104 人、81

人及 41 人最多，而本區減少 65 人最多。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：新北市政府民政局 

人數(人) 比例(%) 人數(人) 比例(%) 人數(人) 比例(%) 人數(人) 比例(%)

新北市 57,717 100.00 57,407 100.00

新北市
(不含樹林區)

51,528 89.28 51,153 89.11 五股區 1,989 3.45 1,948 3.39

樹林區 6,189 10.72 6,254 10.89 泰山區 1,287 2.23 1,300 2.26

新莊區 5,385 9.33 5,351 9.32 瑞芳區 1,219 2.11 1,247 2.17

汐止區 4,492 7.78 4,498 7.84 永和區 1,083 1.88 1,055 1.84

板橋區 4,443 7.70 4,436 7.73 八里區 950 1.65 950 1.65

土城區 4,184 7.25 4,191 7.30 三芝區 351 0.61 363 0.63

新店區 3,594 6.23 3,577 6.23 萬里區 311 0.54 299 0.52

中和區 3,171 5.49 3,138 5.47 深坑區 228 0.40 229 0.40

三峽區 3,095 5.36 3,095 5.39 金山區 123 0.21 127 0.22

鶯歌區 3,004 5.20 2,968 5.17 貢寮區 100 0.17 90 0.16

烏來區 2,934 5.08 2,935 5.11 石門區 52 0.09 52 0.09

三重區 2,545 4.41 2,518 4.39 石碇區 41 0.07 38 0.07

林口區 2,479 4.30 2,375 4.14 雙溪區 29 0.05 27 0.05

淡水區 2,258 3.91 2,177 3.79 平溪區 17 0.03 22 0.04

蘆洲區 2,149 3.72 2,130 3.71 坪林區 15 0.03 17 0.03

表3  110及109年底新北市各區原住民族人數

110年底 110年底
地區 地區

109年底 109年底
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110 年底全新北市原住民人口數各區排名依序為樹林區、新莊區、 

  汐止區、板橋區、土城區、新店區、中和區、三峽區、鶯歌區、烏來 

區…，烏來區為山地原住民族區(原住民自治區)，原住民人口數  

2,934 人占新北市原住民人口數的 5.08 ，排名第 10。 

 

資料來源：新北市政府民政局 

 

  

6,189 

5,385 

4,492 4,443 4,184 
3,594 

3,171 3,095 3,004 2,934 

10.72%

9.33%

7.78%
7.70%

7.25%

6.23%

5.49% 5.36% 5.20% 5.08%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

樹林區 新莊區 汐止區 板橋區 土城區 新店區 中和區 三峽區 鶯歌區 烏來區

人

圖2  110年底本市原住民人數前10名地區

原住民族人數(各區前10名) 各區原住民族人數占本市比例
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肆、樹林區原住民人口分析 

    一、行政區域 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 圖 3  新北市樹林區行政區域圖 

 

1 
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二、人口分布 

         各里原住民人口數資料中，人口數以山佳里 546 人(占 

8.82%)最多，其次彭興里 471 人(占 7.61%)，再次為中山里 

414 人(占 6.69%)；最少為圳生里 11 人(占 0.22%)，人口數 

最多與最少之里人數差距懸殊。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：新北市政府民政局(本所會計室彙整) 

105年底 106年底 107年底 108年底 109年底 110年底 趨勢圖
本年各里

人口比例

本年底與上

年底增減數

總計 6,298 6,389 6,298 6,330 6,254 6,189 100.00 (65)

三多里 108 107 108 116 127 102 1.65 (25)

三福里 147 156 147 158 159 161 2.60 2

三興里 355 343 355 331 317 319 5.15 2

三龍里 56 59 56 53 61 58 0.94 (3)

大同里 125 122 125 132 127 127 2.05 0

山佳里 531 541 531 529 531 546 8.82 15

中山里 428 444 428 438 438 414 6.69 (24)

中華里 172 155 172 179 173 165 2.67 (8)

太順里 187 197 187 197 190 202 3.04 12

文林里 84 81 84 87 104 104 1.66 0

北園里 108 118 108 100 98 91 1.57 (7)

光興里 179 186 179 185 190 199 3.04 9

圳民里 64 62 64 61 58 58 0.93 0

圳生里 16 14 16 17 14 11 0.22 (3)

圳安里 136 118 136 117 125 127 2.00 2

圳福里 283 274 283 286 285 289 4.56 4

西園里 81 73 81 82 83 83 1.33 0

育英里 17 16 17 17 19 21 0.30 2

和平里 224 225 224 220 209 209 3.34 0

坡內里 38 29 38 37 40 32 0.64 (8)

東山里 105 120 105 115 112 109 1.79 (3)

東昇里 200 202 200 195 219 212 3.50 (7)

東陽里 352 383 352 331 333 333 5.32 0

東園里 72 77 72 62 49 43 0.78 (6)

金寮里 108 107 108 102 97 92 1.55 (5)

保安里 96 115 96 98 111 93 1.77 (18)

南園里 95 110 95 101 99 105 1.58 6

柑園里 100 120 100 102 95 93 1.52 (2)

彭厝里 248 246 248 255 255 241 4.08 (14)

彭福里 256 245 256 262 249 257 3.98 8

彭興里 483 491 483 503 476 471 7.61 (5)

樂山里 60 60 60 62 55 64 0.88 9

潭底里 137 140 137 138 118 127 1.89 9

樹人里 80 75 80 78 80 78 1.26 (2)

樹北里 10 7 10 12 18 22 0.36 4

樹西里 51 49 51 40 39 49 0.79 10

樹東里 10 11 10 24 28 20 0.32 (8)

樹南里 91 99 91 93 72 69 1.11 (3)

樹福里 39 36 39 45 40 40 0.65 0

樹德里 48 56 48 50 53 52 0.84 (1)

樹興里 141 147 141 139 135 129 2.08 (6)

獇寮里 177 173 177 181 173 172 2.78 (1)

                                                                                                                                 單位：人；%

表4    樹林區近年各里原住民人數
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由表 4 的趨勢圖觀之，整體而言，近年來除山佳、圳

福、文林、光興、育英及樹北等六里大多為人數增加外，

其餘各里多為減少。另與 109 年底相較，本區原住民人數

減少 65 人，人數增加最多者為山佳里 15 人、其次為太順

里 12 人，減少最多為三多里 25 人、其次為中山里 24 人；

以增減率而言，樹西里 25.64%增加幅度最大、樹北里

22.22%次之，樹東里則減少率最高為 28.57%。 

 

資料來源：新北市政府民政局(本所會計室彙整) 
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   資料來源：新北市政府民政局(本所會計室彙整) 

里名 總人數
原住民

人數

原住民

比例
里名 總人數

原住民

人數

原住民

比例

山佳里 6,023 546 9.07 樂山里 2,131 64 3.00

彭興里 5,975 471 7.88 三龍里 2,151 58 2.70

中山里 5,514 414 7.51 潭底里 5,101 127 2.49

太順里 2,855 202 7.08 東園里 1,739 43 2.47

三興里 4,937 319 6.46 三多里 4,129 102 2.47

圳福里 4,631 289 6.24 樹北里 952 22 2.31

東陽里 6,215 333 5.36 樹人里 3,521 78 2.22

和平里 3,959 209 5.28 圳民里 2,898 58 2.00

光興里 4,145 199 4.80 文林里 5,290 104 1.97

中華里 3,489 165 4.73 金寮里 4,666 92 1.97

彭厝里 5,130 241 4.70 坡內里 1,770 32 1.81

彭福里 5,710 257 4.50 樹東里 1,202 20 1.66

西園里 1,870 83 4.44 樹南里 4,261 69 1.62

北園里 2,237 91 4.07 保安里 6,341 93 1.47

東昇里 5,216 212 4.06 樹德里 3,666 52 1.42

三福里 4,167 161 3.86 樹福里 3,634 40 1.10

大同里 3,697 127 3.44 樹西里 5,302 49 0.92

樹興里 3,765 129 3.43 柑園里 10,375 93 0.90

獇寮里 5,126 172 3.36 圳生里 1,573 11 0.70

圳安里 3,802 127 3.34 南園里 16,144 105 0.65

東山里 3,289 109 3.31 育英里 3,305 21 0.64

合計 181,903 6,189 3.40

表5  樹林區110年底各里原住民人數占各里人數分析表

單位：人；%
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三、人口特性 

       (一)平地與山地原住民 

依原住民身分法所稱原住民，包括山地原住民及平 

地原住民，其身分之認定，除本法另有規定外，依下列 

規定： 

1.山地原住民：臺灣光復前原籍在山地行政區域內，且 

戶口調查簿登記其本人或直系血親尊親屬屬於原住民 

者。 

2.平地原住民：臺灣光復前原籍在平地行政區域內，且  

戶口調查簿登記其本人或直系血親尊親屬屬於原住民， 

並申請戶籍所在地鄉 (鎮、市、區) 公所登記為平地 

原住民有案者。 

就本區 110 底現住之原住民 6,189 人分析，平地原 

住民 4,974 人(占 80%)，其中男性 2,484 人(占 40%)， 

女性 2,490 人(占 40%)；山地原住民 1,215 人(占 20%)， 

其中男性 539 人(占 9%)，女性 676 人 (占 11%)；相較                                                                                                                                                    

109 年底平地原住民少 28 人、山地原住民則少了 37 人。 
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資料來源：行政院原住民族委員會(本所會計室彙整) 

 

 

資料來源：行政院原住民族委員會 

總計 合計 男性 女性 合計 男性 女性

人 人 % 人 % 人 人 人 人 人 人

105年底 6,380 3,111 48.76 3,269 51.24 5,144 2,560 2,584 1,225 551 674

106年底 6,389 3,118 48.80 3,271 51.20 5,142 2,558 2,584 1,247 560 687

107年底 6,298 3,072 48.78 3,226 51.22 5,054 2,509 2,545 1,244 563 681

108年底 6,330 3,089 48.80 3,241 51.20 5,067 2,524 2,543 1,263 565 698

109年底 6,254 3,048 48.74 3,206 51.26 5,002 2,486 2,516 1,252 562 690

110年底 6,189 3,023 48.84 3,166 51.16 4,974 2,484 2,490 1,215 539 676

110年較109年

     增減數
(65) (25) -- (40) -- (28) (2) (26) (37) (23) (14)

110年較109年

     增減%
(1.04) (0.82) 0.11 (1.25) (0.11) (0.56) (0.08) (1.03) (2.96) (4.09) (2.03)

走勢圖

表6  樹林區近年山地與平地原住民概況

年底別

平地原住民 山地原住民

男姓合計 女性合計

原住民人數

平地原住民男性

40%平地原住民女性

40%

山地原住民男性

9% 山地原住民女性

11%

圖5 110年底樹林區山地與平地原住民結構
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  (二)族別分析 

110 年底本區原住民族別主要為阿美族 4,493 人(占 72.60%)、

其次為布農族 443 人(占 7.16%)，與 109 年相較布農族人數減少 24

人最多、排灣族減少 21 人次之，人數增加最多的族群為太魯閣族 10

人。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料來源：行政院原住民族委員會(本所會計室彙整) 

總計

(人)

各族別占

本區原住

民人數比

例(%)

男性

(人)

女性

(人)

總計

(人)

各族別占

本區原住

民人數比

例(%)

男性

(人)

女性

(人)

總計 6,189 100.00 3,023 3,166 6,254 100.00 3,048 3,206

阿美族 4,493 72.60 2,252 2,241 4,505 72.03 2,246 2,259

泰雅族 276 4.46 105 171 285 4.56 108 177

排灣族 390 6.30 179 211 411 6.57 190 221

布農族 443 7.16 194 249 467 7.47 207 260

魯凱族 27 0.44 15 12 27 0.43 14 13

卑南族 123 1.99 64 59 125 2.00 66 59

鄒族 8 0.13 3 5 8 0.13 3 5

賽夏族 65 1.05 34 31 64 1.02 36 28

雅美族 3 0.05 1 2 4 0.06 2 2

邵族 5 0.08 2 3 5 0.08 2 3

噶瑪蘭族 87 1.41 47 40 91 1.46 49 42

太魯閣族 149 2.41 71 78 139 2.22 68 71

撒奇萊雅族 2 0.03 - 2 2 0.03 1 1

賽德克族 29 0.47 17 12 29 0.46 16 13

拉阿魯哇族 - - - - - - - -

卡那卡那富族 - - - - - - - -

尚未申報 89 1.44 39 50 92 1.47 40 52

110年底 109年底

族     別

表7  110及109年底樹林區現住原住民族別人數統計
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資料來源：行政院原住民族委員會 

(三)年齡結構 

         110 年底，本區 0~14 歲幼年人口數為 1,292 人，占總人口比 

例的 20.88%，較上年底 21.03%減少 0.15個百分點、15~64歲青壯年 

人口數為 4,647人，占總人口比例的 75.08%，較上年底 75.57%減少 

0.49個百分點、65歲以上老年人口數為 250人，占總人口比例的 

4.04%，較上年底 3.40%增加 0.64個百分點。近年來由於衛生習慣 

及醫療的進步，人類的壽命延長，致老年人口逐年增加；且年輕人 

因低薪、高房價、小孩托育及教育問題等不婚或不生導致少子 

            化，人口結構有邁向高齡化社會的趨勢。  

阿美族, 4,493 

泰雅族, 276 

排灣族, 390 

布農族, 443 

魯凱

族, 

27 

卑南族, 

123 

鄒族, 8 

賽夏族, 

65 雅美族, 3 

邵族, 5 噶瑪蘭族, 87 

太魯閣族, 

149 

撒奇萊雅

族, 2 

賽德克

族, 29 

尚未申

報, 89 

圖6 樹林區110年底原住民族別人數統計
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資料來源：行政院原住民族委員會(本所會計室彙整) 
 

 

 

資料來源：行政院原住民族委員會(本所會計室彙整) 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

105 3,111 3,269 721 670 687 649 558 561 450 561 398 503 228 266 69 59

106 3,118 3,271 718 654 667 637 558 542 461 576 391 489 248 302 75 71

107 3,072 3,226 677 650 652 614 560 518 477 565 364 485 252 317 90 77

108 3,089 3,241 694 658 602 563 592 517 471 581 357 485 277 344 96 93

109 3,048 3,206 666 649 600 538 570 521 483 562 333 470 287 362 109 104

110 3,023 3,166 643 649 566 502 583 524 484 519 331 473 290 375 126 124

較上年底增減數 (25) (40) (23) - (34) (36) 13 3 1 (43) (2) 3 3 13 17 20

較上年底增減% (0.82) (1) (3) 0.00 (5.67) (6.69) 2.28 0.58 0.21 (7.65) (0.60) 0.64 1.05 3.59 15.60 19.23

55-64歲 65歲以上

表8  樹林區近年原住民人口年齡分配

              年齡及性別

  年底別

合計 未滿15歲 15-24歲 25-34歲 35-44歲 45-54歲

                                單位：人；%

800 600 400 200 0 200 400 600 800

未滿15歲

15-24歲

25-34歲

35-44歲

45-54歲

55-64歲

65歲以上

單位：人

圖7 樹林區110年底原住民人口金字塔

男 女
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 (四)依賴人口指數 

扶養比，係指 15-64 歲有工作能力之青壯年人口所需扶養負擔 

14 歲以下幼年人口及 65 歲以上老年人口之比例，故又稱依賴人口 

指數。本區 110 年底總扶養比為 33.18%，較 105 年底 31.25%上 

升 1.93 個百分點，顯示青壯年人口之負擔逐年加重。另 110 年底 

扶幼比為 27.80%，較 105 底 28.62%減少 0.82 個百分點；110 年 

底扶老比 5.38%較 105 年底 2.63%增加 2.75 個百分點。扶幼比逐 

年下降，反觀扶老比卻逐年攀升，由此得知，原住民人口老化及高 

齡化將對青壯年人口造成沈重的負擔。 

 

資料來源：行政院原住民族委員會(本所會計室彙整) 

人數 比例 人數 比例 人數 比例

105 6,380 1,391 21.80 4,861 76.19 128 2.01 31.25 28.62 2.63

106 6,389 1,372 21.47 4,871 76.24 146 2.29 31.16 28.16 3.00

107 6,298 1,327 21.07 4,804 76.28 167 2.65 31.10 27.62 3.48

108 6,330 1,352 21.36 4,789 75.65 189 2.99 32.18 28.23 3.95

109 6,254 1,315 21.03 4,726 75.57 213 3.40 32.33 27.82 4.51

110 6,189 1,292 20.88 4,647 75.08 250 4.04 33.18 27.80 5.38

總扶養比 = (老年人口數 + 幼年人口數) ÷壯年人口數 x 100%

老年人口扶養比= (老年人口數÷壯年人口數 ) x100%

幼年人口扶養比=(幼年人口數÷壯年人口數 ) x100%

備註：

合計

      項目

年底

幼年人口

(0-14歲)

青壯年人口

(15-64歲)

表9  樹林區近年原住民族年齡結構

老年人口

(65歲以上)

年齡結構

總扶養

比
扶幼比

                                              單位：人；%

扶老比

依賴人口指數
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為因應高齡化社會之人口結構，應加強老人福利措施、老人安 

養體系、醫療保健等工作，並提供適當之工作機會，以鼓勵老年人 

繼續發揮智慧與經驗，使其能夠過獨立自主之生活，並減輕社會整 

體之負擔。 

 

(五)性比例 

                          性比例係指男性人口對女性人口的比例，亦即每百名女性相對 

之男性人數。近年來本區原住民人口皆為女性多於男性，110 年底 

男性為 3,023 人，女性為 3,166 人，性比例為 95.48%較上年底 

95.07%上升了 0.41 個百分點，亦較本區人口性比例 99.33% 

 (90,644/91,259*100%) 為低。 

因各里原住民的分布懸殊，致人口較少的里性比例亦有極大的 

差距，性比例最高的三里為東園里 152.94%、坡內 146.15%及北園 

139.47%，最低的三里為育英里 50%、樹東里 53.85%及圳生里 

57.14%，顯示人數及性別的差異對性比例的計算影響甚鉅。 
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資料來源：新北市政府民政局 

 

 

里別 合計 男 女 性比例 里別 合計 男 女 性比例

105年底 6,380 3,111 3,269 95.17

106年底 6,389 3,118 3,271 95.32

107年底 6,298 3,072 3,226 95.23

108年底 6,330 3,089 3,241 95.31

109年底 6,254 3,048 3,206 95.07

110年底 6,189 3,023 3,166 95.48

三多里 102 53 49 108.16 東昇里 212 87 125 69.60

三福里 161 81 80 101.25 東陽里 333 173 160 108.13

三興里 319 149 170 87.65 東園里 43 26 17 152.94

三龍里 58 25 33 75.76 金寮里 92 40 52 76.92

大同里 127 62 65 95.38 保安里 93 41 52 78.85

山佳里 546 279 267 104.49 南園里 105 49 56 87.50

中山里 414 208 206 100.97 柑園里 93 43 50 86.00

中華里 165 86 79 108.86 彭厝里 241 115 126 91.27

太順里 202 92 110 83.64 彭福里 257 129 128 100.78

文林里 104 46 58 79.31 彭興里 471 239 232 103.02

北園里 91 53 38 139.47 樂山里 64 30 34 88.24

光興里 199 100 99 101.01 潭底里 127 68 59 115.25

圳民里 58 23 35 65.71 樹人里 78 43 35 122.86

圳生里 11 4 7 57.14 樹北里 22 10 12 83.33

圳安里 127 67 60 111.67 樹西里 49 22 27 81.48

圳福里 289 134 155 86.45 樹東里 20 7 13 53.85

西園里 83 39 44 88.64 樹南里 69 39 30 130.00

育英里 21 7 14 50.00 樹福里 40 18 22 81.82

和平里 209 98 111 88.29 樹德里 52 21 31 67.74

坡內里 32 19 13 146.15 樹興里 129 60 69 86.96

東山里 109 59 50 118.00 獇寮里 172 79 93 84.95

表10  樹林區各里原住民族人口數及性比例
                                                                                                          單位：人；%
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(六)教育程度 

教育程度的高低影響了人口的品質，間接影響工作及個人 

所得，亦反映了社會的文化水準。110 年底依樹林戶政事務 

所的資料顯示，本區 15 歲以上人口數 4,897 人，其中識字者 

4,891 人，識字率 99.88%。教育程度為研究所以上 40 人占 

0.82%，大學(含專科)772 人占 15.76%，高中(職)1,949 人占 

39.80%，國中以下 2,136 人占 43.62%。大專(學)以上學歷之 

人口皆高於上年度增加，顯示教育程度持續提昇。 

 

資料來源：新北市樹林戶政事務所 
 

 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

108 2,395 2,583 21 13 281 457 998 966 855 835 221 285 19 20 - 7

109 2,382 2,557 21 15 297 460 991 958 840 821 214 274 19 23 - 6

110 2,380 2,517 24 16 305 467 1004 945 832 805 199 256 16 22 - 6

國小 識字-自修 不識字

表11  樹林區108至110年底原住民15歲以上人口教育程度

                                                                                                                                                                單位：人

  學歷

年底

合計 研究所 大學(專) 高(職)中 國中
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資料來源：新北市樹林戶政事務所 

 

(七)婚姻狀況 

                 健全的家庭是安定社會的主要力量，婚姻狀況的變動更反映了

兩性的相處及社會架構趨勢。本區 110 年底年滿 15 歲人口數 4,897

人，其中未婚人口 2,093 人，占 15 歲以上總人口 42.74%，男性

1,187 人，女性 906 人；已婚人口 2,007 人占 40.99%，男性 916 人，

女性 1,091 人；離婚人口 625 人占 12.76%，男性 243 人，女性

382 人；喪偶人口 172 人占 3.51%，男性 34 人，女性 138 人。另

24 16

305

467

1004

945

832
805

199
256

16 22
0 6 

圖8  樹林區110年底原住民15歲以上人口教育程度

研究所男 研究所女 大學(專) 男 大學(專) 女 高(職)中男

高(職)中女 國中男 國中女 國小男 國小女

識字-自修男 識字-自修女 不識字男 不識字女
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因社會風氣開放，如單身貴族、晚婚、頂客族、同性婚姻等說明了

傳統婚姻規範改變，本區因年滿 15 歲人口數較 109 年底減少 42 人，

致未婚、有偶、離婚及喪偶等各項指標皆較 109 年減少。 

 

 

 

 

資料來源：新北市樹林戶政事務所(本所會計室彙整) 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：新北市樹林戶政事務所(本所會計室彙整) 

 

人 % 人 % 人 % 人 %

108 4,978 2,141 43.01 2,035 40.88 623 12.52 179 3.59

109 4,939 2,122 42.96 2,008 40.66 633 12.82 176 3.56

110 4,897 2,093 42.74 2,007 40.99 625 12.76 172 3.51

男性 2,380 1,187 24.24 916 18.71 243 4.96 34 0.69

女性 2,517 906 18.50 1,091 22.28 382 7.8 138 2.82

較上年底

增減數 -42 -29 -0.22 -1 0.33 -8 -0.06 -4 -0.05 

表12  樹林區108至110年底15歲以上原住民人口婚姻結構
                                                                                                                                                 單位：人；%

未婚 有偶 離偶 喪偶
總計年底別

未婚, 42.74%

有偶, 40.99%

離偶, 12.76%

喪偶, 3.51%

圖9  樹林區110年底15歲以上原住民人口婚姻結構
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伍、急難救助 

    為救助遭遇緊急危難或災害致生活陷於困境之原住民，依原住民族

基本法第二十六條及社會救助法第三十六條規定，特訂原住民族委員

會輔助原住民急難救助實施要點，具有下列情形之一者，得檢具有關

證明文件，向戶籍所在地主管機關申請急難救助： 

(一)死亡救助：戶內人口死亡無力殮葬者葬，負擔家庭生計者死亡， 

最高補助二萬元； 其非負擔家庭生計者死亡，最高補助一萬元。 

   (二)醫療補助：擔家庭生計者遭受意外傷害或罹患重病，致生活陷於

困境，最高 補助二萬元；其非負擔家庭生計者最高補助一萬元。 

  (三)生活扶助： 

 1.負擔家庭生計者失業、失蹤、應徵集召集入營服兵役或替代役現 

役、入獄服刑、 因案羈押、依法拘禁或其他原因，無法工作致 

生活陷於困境，最高補助一萬元。  
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2.其他因遭遇重大變故，致生活陷於困境，經核定機關訪視評估， 

認定確有救助 需要，最高補助一萬元。 

 (四)重大災害救助：遭受水、火、風、雹、旱、地震及其他災害，致

損害重大，影 響生活，死亡或失蹤者最高補助五萬元；重傷者最

高補助三萬元；無人傷亡，每 戶最高補助一萬元。 

  其他特殊情形，視情況核定。 

本區 110 年補助原住民急難救助人數為 14 人，救助金額為 8

萬元，主要補助項目為死亡救助計有 1 人，金額 5,000 元、醫療補

助計有 2 人，金額 1 萬 5,000 元、生活扶助符合第 1 目者計有 10

人，金額 5 萬 5,000 元；重大災害救助中則有死亡救助 1 人，金額 

       5000 元。 
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資料來源：本所民政課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 單位：人；元

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

109 14 80,000 - - - - - 1 1 1 1 25,000 3 4 35,000 - - 1 2 20,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

110 14 80,000 1 - - - 5,000 2 - - - 15,000 1 2 7 55,000 - - - - - - - - - - 1 - - - 5,000 - - - - - - - - - -

表13  樹林區109至110年度補助原住民急難救助概況

重大災害救助

金額

總計

金額總

計

金額

總計

金額

總計

年度

                                                                                      

總

人

數

負擔

家計

人數

生活扶助

負擔

家計

人數

非負擔

家計人

數

負擔

家計

人數

非負擔

家計人

數

其他重傷死亡

負擔

家計

人數

非負擔

家計人

數

非負擔

家計人

數

失蹤

負擔

家計

人數

非負擔

家計人

數

負擔

家計

人數

非負擔

家計人

數

負擔

家計

人數

非負擔

家計人

數

總金額
金額

總計

金額

總計

金額

總計

金額

總計

醫療補助死亡救助

負擔

家計

人數

第1目 第2目

非負擔

家計人

數
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陸、結語 

本報告簡析樹林區(以下稱本區)原住民之人口概況，本區居全

新北市原住民人口數之冠，境內設有「原住民主題部落公園」及「原住

民活動中心」，  每年持續致力於推動原住民文化與事務，冀使原住

民族權益得以維護及原住民文化事物得以保存及發揚。 
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樹林區原住民住戶座談會 
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